PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com.
Abaetetuba – Pará

ATA N°. 012 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ABAETETUBA, REALIZADA EM
12.04.2023.

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, no plenário da Câmara Municipal 1

de Abaetetuba – Mário Ferreira Fonseca – à hora regimental, o Senhor Presidente, Vereador 2

Aluísio Monteiro Corrêa, solicitou ao Senhor 1º Secretário, Vereador Cristiano Silva Lopes que 3

fizesse a chamada dos Senhores Vereadores e das Senhoras Vereadoras presentes, da qual 4

constaram o(a)s seguintes: Aluísio Monteiro Corrêa, Gilberto Raulino Costa, Vagner Augusto de 5

Sena Ferreira, Edileuza Viegas Muniz, Ezequiel Viégas do Rego, Max Willian Sousa Farias, 6

Reginaldo Rodrigues Mota, Fernandes de Oliveira Anselmo, Éder da Silva Feio e Sotério Oliveira 7

Fagundes. Havendo número legal, o Senhor Presidente deu por aberto os trabalhos da presente 8

sessão, submetendo à discussão as atas das sessões dos dias 29, 30 e 31 de março de 2023. 9

Não havendo quem discutisse, as atas foram submetidas à votação e aprovadas por unanimidade 10

pelo plenário em única e definitiva discussão e votação. Ato contínuo, o Senhor Presidente 11

solicitou ao Senhor 1º Secretário que fizesse a leitura do expediente recebido. Do expediente 12

constou: Requerimento Verbal n° 004/2023 – oriundo do gabinete do Vereador Vagner Sena, 13

pelo qual solicita à Mesa Diretora encaminhamento de votos de pesar aos familiares da jovem 14

Vitória Cunha André, em razão de seu falecimento. No horário destinado ao Pequeno 15

Expediente, pronunciaram-se os Senhores Vereadores: Fernandes Anselmo, Ezequiel das 16

Campanhas, Regi Mota, Max Fera, Edinho Silva, e Aluísio Corrêa. Este para justificar as 17

ausências dos Vereadores Cristiano Lopes, Emerson Negrão e Jô Dias. Chegado o horário 18

destinado à Tribuna Popular, o Senhor Presidente concedeu a palavra ao Senhor Anilton Cardoso 19

da Costa. Na ocasião, o orador trouxe aos Senhores Vereadores as demandas dos moradores da 20

rua Deminando Carvalho pela conclusão da ponte que interliga a referida rua a outras importantes 21

vias do Município. Solicitou também dos Senhores Parlamentares que cobrem do Poder Executivo 22

a conclusão das obras da orla do Município, em razão dos grandes prejuízos que os comerciantes 23

da área vêm enfrentando com a paralização das obras. Ainda na Tribuna Popular, pronunciaram-24

se as professoras Rosilei do Socorro e Clauziane do Socorro Dias Ferreira. Na ocasião, as 25

professoras apontaram irregularidades na formulação do edital e nas inscrições para a eleição 26

dos conselhos de Previdência e Fiscal do Instituo Previdência Própria do Município de Abaetetuba 27

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com.
Abaetetuba – Pará

– IPMA; e solicitaram, portanto, o imediato cancelamento do pleito e que seja revista as suas 28

respectivas inscrições para o provimento dos cargos dos conselhos. Passou-se então ao Grande 29

Expediente. Devidamente inscrita, pronunciou-se a Vereadora Edileuza Muniz para repercutir 30

sobre as falas das professoras que usaram a Tribuna da Casa, e solicitar apoio e assinatura dos 31

demais Vereadores para a continuidade da CPI, que visa a apuração de supostas irregularidades 32

no âmbito da Secretaria Municipal de Educação. Ao final, a Vereadora, destacou o esforço da 33

Comissão Permanente de Educação para a retomada do diálogo entre a categoria dos 34

profissionais da Educação e o Poder Executivo, na intenção de encerrar a greve dos educadores 35

do Município. Pronunciou-se o Vereador Vagner Sena para prestar contas de suas atividades 36

legislativas, bem como dos trabalhos realizados pela Comissão Permanente de Infraestrutura e 37

Urbanismo da Casa Legislativa. E, concluindo, solicitou à Secretaria Municipal de Obras a 38

intervenção na Rua Luiz Gomes em razão da via estar intrafegável.  Pronunciou-se o vereador 39

Sotério Fagundes para divergir com o posicionamento das professoras que fizeram o uso da 40

Tribuna alegando irregularidades processuais nas inscrições para concorrer às vagas dos 41

conselhos do IPMA. Para o Vereador o processo foi feito com lisura, transparência e teve ampla 42

publicidade. Pronunciou-se o Vereador Regi Mota para solicitar à Mesa Diretora que encaminhe 43

expediente ao Instituto de Previdência Municipal solicitando o adiamento da eleição para 44

conselheiros, em face das denúncias trazidas à Casa. Solicitou ao Senhor Presidente que coloque 45

em pauta a votação do Requerimento de instauração da CPI proposta pelas Vereadoras Edileuza 46

Muniz e Maria Madalena. E concluindo, criticou a gestão Municipal pela demora em negociar com 47

a categoria dos professores, prologando com isso a greve na Educação. Pronunciou-se o 48

Vereador Edinho Silva para criticar o atual titular da pasta de Educação Municipal pelo não 49

pagamento do piso salarial dos professores, e pela concessão indevida de aulas suplementares a 50

alguns professores que, segundo o parlamentar, não deveriam estar recebendo; o Vereador 51

também questionou o porquê de agora a Secretaria Municipal de Educação ter mudado a 52

nomenclatura das aulas suplementares paga para professores em função administrativa para 53

vantagem pessoal. Concluindo, o vereador cobrou do Secretário o cumprimento da lei do piso 54

argumentando que se cessarem os desvios, sobrará dinheiro para o cumprimento da lei do piso. 55

Anunciada a Ordem do Dia, o Senhor Vice-Presidente passou a submeter ao plenário a matéria 56

em pauta. Em pauta o Projeto de lei nº. 006/2023, que “dispõe sobre as regras e diretrizes para a 57

designação e atuação do agente de contratação, pregoeiro, da equipe de apoio, e da comissão de 58

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com.
Abaetetuba – Pará

contratação, de acordo com a lei nº 14.133/21, do Poder Executivo, incluindo os órgãos da 59

Administração Direta e Indireta do Município de Abaetetuba”, de iniciativa do Poder Executivo. 60

Lido o Projeto de lei em apreço, passou-se a sua discussão pelo plenário. Não havendo quem 61

discutisse, o Projeto de Lei n° 006/2023 foi submetido à votação e aprovado por unanimidade pelo 62

plenário em 2ª discussão e votação. Em pauta o Projeto de Lei nº. 007/2023, que “considera de 63

Utilidade Pública a Associação dos Moradores e Agricultores do rio Guajará de Beja e dá outras 64

providências”, de iniciativa do Vereador Fernandes Anselmo. Feita a leitura do Projeto de lei em 65

apreço, passou-se a sua discussão pelo plenário. Não havendo quem discutisse, o Projeto de Lei 66

n° 007/2023 foi submetido à votação e aprovado por unanimidade pelo plenário em 2ª discussão e 67

votação. Em pauta o Projeto de Lei nº. 008/2023, que “estabelece o uso de placas de 68

identificação em braile e escrita de sinais nos órgãos públicos do Município de Abaetetuba, e dá 69

outras providências” de iniciativa do Vereador Emerson Negrão. Lido o Projeto de lei em apreço, 70

passou-se a sua discussão pelo plenário. Não havendo quem discutisse, o Projeto de lei n° 71

008/2023 foi submetido à votação e aprovado por unanimidade pelo plenário em 2ª discussão e 72

votação. Em pauta, as Proposições Legislativas: Proposição nº.069/2023 – de iniciativa do 73

Vereador Aluísio Monteiro Corrêa, o qual requer que a Mesa Executiva da Casa, envie expediente 74

a Prefeita Municipal de Abaetetuba, Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho, e a Secretaria 75

Municipal de Obras, Senhora Ana Carolina Simões, solicitando a realização de serviços de: 76

terraplenagem, meio-fio, iluminação pública e asfaltamento, na travessa Jardim Jurema, perímetro 77

compreendido entre rua Tribo e rua Pedro Pinheiro, bairro São Sebastião; Proposição 78

nº.070/2023 – de iniciativa do Vereador Cristiano Lopes, o qual requer que Mesa Executiva da 79

Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Carvalho, Prefeita Municipal de 80

Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua administração, o “recapeamento 81

asfáltico da travessa Francisco Nobre, bairro Mutirão”; Proposição nº. 071/2023 – de iniciativa da 82

Vereadora Edileuza Muniz, a qual requer que a Mesa Executiva da Câmara Municipal de 83

Abaetetuba envie expediente a sua Excelência a Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues 84

Carvalho e ao governo do Estado do Pará por meio da SEDUC, solicitando a construção de uma 85

escola de ensino médio no bairro bosque. Acredito que essa medida será fundamental para 86

melhorar a qualidade de vida da população e promover o desenvolvimento de nossa cidade; 87

Proposição nº. 072/2023 – de iniciativa do Vereador Ezequiel das Campanhas, o qual requer que 88

a Mesa Executiva da Câmara envie expediente ao Excelentíssimo Sr. Helder Barbalho, 89

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com.
Abaetetuba – Pará

Governador do Estado, solicitando a ampliação e modernização do sistema de abastecimento de 90

água da cidade de Abaetetuba, transformando-o em um sistema de captação de água do rio; 91

Proposição nº. 073/2023 – de iniciativa do Vereador Fernandes Sabiá – o qual requer que a 92

Mesa Executiva da Câmara envie expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal 93

Francineti Maria Rodrigues Carvalho, solicitando que autorize a Secretaria de Obras a realizar os 94

serviços de colocação de tubos em 02 pontos do ramal Santo Expedito – km 14, sendo 12 tubos 95

na entrada do ramal e 12 tubos na frente da igreja de Santo Expedito, para dar vazão a água e 96

não arrebentar com o ramal, tendo em vista que a prefeitura já realizou a obra no ramal mas se 97

faz necessário o referido serviço; Proposição nº. 074/2023 – de iniciativa do vereador Gelciney 98

Matos, o qual requer que a Mesa Executiva da Câmara envie expediente a Excelentíssima 99

Prefeita Municipal Francineti Carvalho a fim de determinar ao setor competente de sua 100

Administração a realizar reforma do posto de saúde Estratégia Saúde da Família Dr. João 101

Miranda – Colônia Velha, atendendo assim, ao apelo dos seus moradores; Proposição nº. 102

075/2023 – de iniciativa da Vereadora Jô dias, a qual requer que a Mesa Executiva da Câmara 103

envie expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita solicitando que seja garantida a implantação 104

de placas de sinalização de atendimento prioritário nos estabelecimentos públicos e privados com 105

símbolo, denominação e informações sobre o autismo; Proposição nº. 076/2023 – de iniciativa 106

da Vereadora Maria Madalena, a qual requer que a Mesa Executiva da Câmara realize audiência 107

pública para discutir a violência nas escolas, convidando todos os órgãos públicos de Abaetetuba, 108

como Conselhos Tutelares Urbanos e Rurais, CMDCA, Secretaria Municipal de Educação, 109

Secretaria de Assistência Social, Secretaria Municipal de Saúde, SINTEPP, Ministério Público, 110

representantes da Delegacia, OAB, Fórum, entre outros órgãos competentes; Proposição nº. 111

077/2023 – de iniciativa do Vereador Max Willian, o qual requer que a Mesa Executiva da Câmara 112

envie expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues 113

Carvalho e a Secretaria Municipal de Obras solicitando a implantação de lâmpadas de LED na Av. 114

Manoel de Abreu, perímetro ao lado do instituto bíblico, até na frente do posto de saúde Dr. 115

Heraldo Pantoja, localizado no bairro Cristo Redentor, no Município de Abaetetuba; Proposição 116

nº. 078/2023 – de iniciativa do Vereador pastor Gilberto, o qual requer que a Mesa Executiva da 117

Câmara envie expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues 118

Carvalho, solicitando a implantação de um cemitério público para os moradores do rio Guajará de 119

Beja, pois trará mais tranquilidade de prestar a última homenagem ao ente querido; Proposição 120

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com.
Abaetetuba – Pará

nº. 079/2023 – de iniciativa do Vereador Vagner Sena, o qual requer que a Mesa Executiva da 121

Câmara envie expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti Maria 122

Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de Obras solicitando a realização de limpeza do furo 123

localizado entre o rio Acaraqui e o rio Belchior. tal proposição se faz necessária devido o 124

perímetro tratar-se de grande trafegabilidade por moradores e outros; Proposição nº. 080/2023 – 125

de iniciativa do Vereador Emerson Negrão, o qual requer que a Mesa Executiva da Câmara envie 126

expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho, solicitando 127

que seja autorizada a Secretaria de Obras proceder a serviços de tapa buraco, na rua Coronel 128

Pedro Borges do Rêgo, perímetro compreendido entre rua José Pinheiro Baia e rua Maximiano 129

Silvino Cardoso; Proposição nº. 081/2023 – de iniciativa do Vereador Regi Mota, o qual requer 130

que a Mesa Executiva da Câmara envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria 131

Rodrigues Carvalho, Prefeita constitucional deste Município, solicitando a implantação e/ou 132

melhorias na iluminação pública e a recapagem asfáltica nas ruas do condomínio Aquiles. 133

Submetido à discussão, os Senhores Vereadores Regi Mota, Vagner Sena, Ezequiel das 134

Campanhas e Edinho Silva manifestaram-se para defender suas respectivas Proposições, bem 135

como destacar a urgência na execução, afim de que seja garantido o bem-estar social. 136

Submetidas à votação, a Proposições em pauta foram aprovadas por unanimidade em única e 137

definitiva discussão e votação. No horário destinado às Lideranças Partidárias, o Vereador Regi 138

Mota (líder do PSD) disse que estará ingressando com uma ação judicial contra o Presidente do 139

Poder Legislativo Municipal, em razão da forma como o Presidente vem agindo na condução dos 140

processos administrativos do parlamento. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente 141

declarou encerrado os trabalhos da presente sessão e convocou a todos para a próxima sessão 142

ordinária, a ser realizada no dia 19.04.2023, às 9:00 horas. Em firmeza e para constar foi lavrada 143

a presente ata, que depois de lida e achada conforme, será aprovada pelo plenário e assinada 144

pelos membros da Mesa.  145

Abaetetuba, 26 de abril de 2023. 146

Aluísio Monteiro Corrêa
PRESIDENTE

Gilberto Raulino Costa
VICE-PRESIDENTE

Cristiano Silva Lopes
1° SECRETÁRIO

Edileuza Viégas Muniz

2ª SECRETÁRA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com.
Abaetetuba – Pará